

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período de 2023  
(montantes em euros)**

**CENTRO SOCIAL CONVÍVIO  
FRATERNOS**

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | NOTAS | PERÍODOS            |                    |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|--------------------|
|                                                                            |       | 2023                | 2022               |
| Vendas e serviços prestados                                                | 6     | 282.910,92          | 312.925,92         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 7     | 13.370,71           | 29.981,73          |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | 5     | (69.005,02)         | (56.823,52)        |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | 6     | (85.325,21)         | (112.413,11)       |
| Gastos com o pessoal                                                       | 9     | (235.052,68)        | (232.318,07)       |
| Outros rendimentos                                                         | 6     | 26.857,82           | 13.171,94          |
| Outros gastos                                                              |       | (15.137,98)         | (670,02)           |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>(81.381,44)</b>  | <b>(46.145,13)</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 3     | (20.854,63)         | (20.795,58)        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>(102.236,07)</b> | <b>(66.940,71)</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 6     |                     | 90,46              |
| Juros e gastos similares suportados                                        | 4     | (603,43)            | (0,02)             |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         |       | <b>(102.839,50)</b> | <b>(66.850,27)</b> |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | <b>(102.839,50)</b> | <b>(66.850,27)</b> |

|                                                      |     |                   |                   |
|------------------------------------------------------|-----|-------------------|-------------------|
| Resultado líquido do período                         |     | (102.839,50)      | (66.850,27)       |
| <b>Total das Naturezas patrimoniais</b>              |     | <b>386.389,50</b> | <b>386.389,50</b> |
| <b>Passivo:</b>                                      |     |                   |                   |
| Passivo não corrente                                 |     |                   |                   |
| Passivo corrente                                     |     |                   |                   |
| Provisões                                            | 8   | 8.531,35          | 9.059,50          |
| Reserva e outros fundos públicos                     |     | 8.510,00          | 8.109,91          |
| Rendimentos devidos                                  | 4,8 | 30.751,00         |                   |
| Outros passivos correntes                            | 8,9 | 31.602,98         | 37.956,18         |
| <b>Total do Passivo</b>                              |     | <b>80.895,33</b>  | <b>55.125,59</b>  |
| <b>Total das Naturezas patrimoniais = do passivo</b> |     | <b>386.389,50</b> | <b>386.389,50</b> |

Administração / Gerência

Contabilista Certificado nº22003

Balço - (modelo para ESNL) em  
31-12-2023  
(montantes em euros)

CENTRO SOCIAL CONVÍVIO FRATERNOS

| RUBRICAS                                   | NOTAS | DATAS        |             |
|--------------------------------------------|-------|--------------|-------------|
|                                            |       | 2023         | 2022        |
| ATIVO                                      |       |              |             |
| Ativo não corrente                         | 3     |              |             |
| Ativos fixos tangíveis                     |       | 772.959,64   | 787.909,33  |
| Outros créditos e ativos não correntes     |       | 1.900,55     | 1.725,47    |
|                                            |       | 774.860,19   | 789.634,80  |
| Ativo corrente                             |       |              |             |
| Inventários                                | 5     | 346,26       | 352,30      |
| Créditos a receber                         | 8     | 43.798,70    | 34.458,13   |
| Estado e outros entes públicos             |       |              | 2.317,61    |
| Diferimentos                               |       | 927,92       | 9.655,30    |
| Caixa e depósitos bancários                |       | 7.801,12     | 59.445,80   |
|                                            |       | 52.874,00    | 106.229,14  |
| Total do ativo                             |       | 827.734,19   | 895.863,94  |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO              |       |              |             |
| Fundos patrimoniais                        | 11    |              |             |
| Resultados transitados                     |       | 849.729,35   | 916.579,62  |
| Resultado líquido do período               |       | (102.839,50) | (66.850,27) |
| Total dos fundos patrimoniais              |       | 746.889,85   | 849.729,35  |
| Passivo                                    |       |              |             |
| Passivo não corrente                       |       |              |             |
|                                            |       |              |             |
| Passivo corrente                           |       |              |             |
| Fornecedores                               | 8     | 8.531,35     | 9.068,50    |
| Estado e outros entes públicos             |       | 8.510,00     | 9.109,91    |
| Financiamentos obtidos                     | 4;8   | 30.000,00    |             |
| Outros passivos correntes                  | 8;9   | 33.802,99    | 27.956,18   |
|                                            |       | 80.844,34    | 46.134,59   |
| Total do passivo                           |       | 80.844,34    | 46.134,59   |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo |       | 827.734,19   | 895.863,94  |

Administração/ Gerência

Contabilista Certificado 22003

**Demonstração dos Fluxos de Caixa -  
(modelo para ESNL) do período findo em  
31-12-2023  
(montantes em euros)**

**CENTRO SOCIAL CONVÍVIO  
FRATERNOS**

| RUBRICAS                                                   | NOTAS | PERÍODO             |                    |
|------------------------------------------------------------|-------|---------------------|--------------------|
|                                                            |       | 2023                | 2022               |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>         |       |                     |                    |
| Recebimentos de clientes e utentes                         |       | 274.794,52          | 308.704,91         |
| Pagamentos a fornecedores                                  |       | 143.343,70          | 164.964,72         |
| Pagamentos ao pessoal                                      | 9     | 234.885,49          | 233.777,64         |
| <b>Caixa gerada pelas operações</b>                        |       | <b>(103.434,67)</b> | <b>(90.037,45)</b> |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento        |       | (687,30)            | (577,07)           |
| Outros recebimentos/pagamentos                             |       | 27.784,66           | 44.133,26          |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)</b>     |       | <b>(74.962,71)</b>  | <b>(45.327,12)</b> |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>      |       |                     |                    |
| Pagamentos respeitantes a:                                 |       |                     |                    |
| <i>Ativos fixos tangíveis</i>                              | 3     | 5.904,94            | 24.846,18          |
| <i>Investimentos financeiros</i>                           |       | 175,08              | 748,06             |
| Recebimentos provenientes de:                              |       |                     |                    |
| <i>Investimentos financeiros</i>                           |       |                     | 2.156,96           |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)</b>  |       | <b>(6.080,02)</b>   | <b>(23.437,28)</b> |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>     |       |                     |                    |
| Recebimentos provenientes de:                              |       |                     |                    |
| <i>Financiamentos obtidos</i>                              | 4     | 30.000,00           |                    |
| Pagamentos respeitantes a:                                 |       |                     |                    |
| <i>Juros e gastos similares</i>                            | 4     | 601,95              |                    |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)</b> |       | <b>29.398,05</b>    |                    |
| Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)              |       | (51.644,68)         | (68.764,40)        |
| Caixa e seus equivalentes no início do período             |       | 59.445,80           | 128.210,20         |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período                |       | 7.801,12            | 59.445,80          |

Administração / Gerência

Contabilista Certificado nº22003

| CENTRO SOCIAL CONVÍVIO FRATERNOS                                                                        |       |        |                     |          |                        |                             |                                                         |                              |             |                              |                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|---------------------|----------|------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------|------------------------------|-------------|------------------------------|-------------------------------|
| Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais do período findo em 31-12-2023 (montantes em euros) |       |        |                     |          |                        |                             |                                                         |                              |             |                              |                               |
| DESCRICÃO                                                                                               | NOTAS | Fundos | Excedentes técnicos | Reservas | Resultados transitados | Excedentes de revalorização | Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais | Resultado líquido do período | Total       | Interesses que não controlam | Total dos Fundos Patrimoniais |
| 1 POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2022                                                                     |       |        |                     |          | 944.852,21             |                             |                                                         | (28.272,59)                  | 916.579,62  |                              | 916.579,62                    |
| ALTERAÇÕES NO PERÍODO                                                                                   |       |        |                     |          |                        |                             |                                                         |                              |             |                              |                               |
| Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais                                                  |       |        |                     |          | (28.272,59)            |                             |                                                         | 28.272,59                    |             |                              |                               |
| 2                                                                                                       |       |        |                     |          | (28.272,59)            |                             |                                                         | 28.272,59                    |             |                              |                               |
| 3 RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO                                                                          |       |        |                     |          |                        |                             |                                                         |                              |             |                              |                               |
| 4=2+3 RESULTADO INTEGRAL                                                                                |       |        |                     |          |                        |                             |                                                         | (66.850,27)                  | (66.850,27) |                              | (66.850,27)                   |
| OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO                                                                  |       |        |                     |          |                        |                             |                                                         | (66.850,27)                  | (66.850,27) |                              | (66.850,27)                   |
| 5                                                                                                       |       |        |                     |          |                        |                             |                                                         |                              |             |                              |                               |
| 6=1+2+3+5 POSICÃO NO FIM DO PERÍODO 2022                                                                |       |        |                     |          | 916.579,62             |                             |                                                         | (66.850,27)                  | 849.729,35  |                              | 849.729,35                    |

Administração / Gerência

Contabilista Certificado nº 22003

Administração / Gerência

Contabilista Certificado nº 22003

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais do período findo em 31-12-2023 (montantes em euros)

CENTRO SOCIAL CONVÍVIO FRATERNOS

| DESCRÇÃO                                               | NOTAS | Fundos | Excedentes técnicos | Reservas | Resultados transitados | Excedentes de revalorização | Ajustamento e / outras variações nos fundos patrimoniais | Resultado líquido do período | Total        | Interesses que não controlam | Total dos Fundos Patrimoniais |
|--------------------------------------------------------|-------|--------|---------------------|----------|------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------|--------------|------------------------------|-------------------------------|
| 6 POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2023                    |       |        |                     |          | 916.579,62             |                             |                                                          | (66.850,27)                  | 849.729,35   |                              | 849.729,35                    |
| ALTERAÇÕES NO PERÍODO                                  |       |        |                     |          |                        |                             |                                                          |                              |              |                              |                               |
| Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais |       |        |                     |          | (66.850,27)            |                             |                                                          | 66.850,27                    |              |                              |                               |
| 7 RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 8                       |       |        |                     |          | (66.850,27)            |                             |                                                          | 66.850,27                    |              |                              |                               |
| RESULTADO INTEGRAL 9=7+8                               |       |        |                     |          |                        |                             |                                                          | (102.839,50)                 | (102.839,50) |                              | (102.839,50)                  |
| OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO                 |       |        |                     |          |                        |                             |                                                          | (102.839,50)                 | (102.839,50) |                              | (102.839,50)                  |
| 10 POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2023 6+7+8+10             |       |        |                     |          | 849.729,35             |                             |                                                          | (102.839,50)                 | 746.889,85   |                              | 746.889,85                    |

Administração / Gerência

Contabilista Certificado nº 22003

## ANEXO

### ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### CENTRO SOCIAL CONVÍVIO FRATERNOS

ANO : 2023

**1 - Identificação da entidade****1.1. Dados de identificação**

Designação da entidade: CENTRO SOCIAL CONVÍVIO FRATERNOS  
Número de identificação de pessoa coletiva: 503298689  
Lugar da sede social: RUA TENENTE CORONEL VAZ MONTEIRO 1  
Endereço eletrónico: convivios\_fraternos@hotmail.com  
Página da internet:  
Natureza da atividade: Atividades de apoio social com alojamento, n.e.

Designação da empresa mãe imediata (se aplicável):  
Sede da empresa-mãe imediata (se aplicável):

Designação da empresa mãe final (se aplicável):  
Sede da empresa-mãe final (se aplicável):

**2 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras****2.1. Referencial contabilístico utilizado**

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foi utilizada a Norma das Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL).

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

- Regime da periodização económica (acrécimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos à medida que são gerados, independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidos ou liquidados são reconhecidas em "Devedores por acréscimos de rendimento"; por sua vez, as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagos ou liquidados são reconhecidas "Credores por acréscimos de gastos".

- Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A Entidade não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.

- Compensação

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanço e da demonstração dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

- Comparabilidade

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adotados a domingo, 31 de dezembro de 2023 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em sábado, 31 de dezembro de 2022.

**3 - Ativos fixos tangíveis****3.1. Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis****3.1.1. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, conforme quadro seguinte:**

Administração/ Gerência

Pag. 2 de 10

Contabilista Certificado Nº 22003

| Descrição                                 | Terrenos e recursos naturais | Edifícios e outras construções | Equipamento básico | Equipamento de transporte | Equipamento administrativo | Equipamentos biológicos | Outros AFT | AFT em curso | Adiantamento s AFT | TOTAL        |
|-------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|--------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------|--------------------|--------------|
| Valor bruto no início                     |                              | 1.384.914,66                   | 341.159,57         | 82.110,00                 | 39.690,96                  |                         | 37.485,13  |              |                    | 1.885.360,32 |
| Depreciações acumuladas                   |                              | 604.817,97                     | 349.182,62         | 80.472,51                 | 26.594,43                  |                         | 36.383,46  |              |                    | 1.097.450,99 |
| Saldo no início do período                |                              | 780.096,69                     | (8.023,05)         | 1.637,49                  | 13.096,53                  |                         | 1.101,67   |              |                    | 787.909,33   |
| Variações do período                      |                              | (10.169,65)                    | (2.532,66)         | (1.637,50)                | (69,00)                    |                         | (540,88)   |              |                    | (14.949,69)  |
| Total de aumentos                         |                              | 5.904,94                       |                    |                           |                            |                         |            |              |                    | 5.904,94     |
| Aquisições em primeira mão                |                              | 5.904,94                       |                    |                           |                            |                         |            |              |                    | 5.904,94     |
| Total diminuições                         |                              | 16.074,59                      | 2.532,66           | 1.637,50                  | 69,00                      |                         | 540,88     |              |                    | 20.854,63    |
| Depreciações do período                   |                              | 16.074,59                      | 2.532,66           | 1.637,50                  | 69,00                      |                         | 540,88     |              |                    | 20.854,63    |
| Outras transferências                     |                              |                                |                    | 0,00                      |                            |                         |            |              |                    | 0,00         |
| Saldo no fim do período                   |                              | 769.927,04                     | (10.555,71)        | (0,01)                    | 13.027,53                  |                         | 560,79     |              |                    | 772.959,64   |
| Valor bruto no fim do período             |                              | 1.390.819,66                   | 341.159,57         | 82.110,00                 | 39.690,96                  |                         | 37.485,13  |              |                    | 1.891.265,26 |
| Depreciações acumuladas no fim do período |                              | 620.892,56                     | 351.715,28         | 82.110,01                 | 26.663,43                  |                         | 36.924,34  |              |                    | 1.118.305,62 |

## Quadro comparativo:

| Descrição                                 | Terrenos e recursos naturais | Edifícios e outras construções | Equipamento básico | Equipamento de transporte | Equipamento administrativo | Equipamentos biológicos | Outros AFT | AFT em curso | Adiantamento s AFT | TOTAL        |
|-------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|--------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------|--------------------|--------------|
| Valor bruto no início                     |                              | 1.360.853,45                   | 340.926,59         | 82.110,00                 | 39.138,97                  |                         | 37.485,13  |              |                    | 1.860.514,14 |
| Depreciações acumuladas                   |                              | 588.802,43                     | 346.649,96         | 78.835,01                 | 26.525,43                  |                         | 35.842,58  |              |                    | 1.076.655,41 |
| Saldo no início do período                |                              | 772.051,02                     | (5.723,37)         | 3.274,99                  | 12.613,54                  |                         | 1.642,55   |              |                    | 783.858,73   |
| Variações do período                      |                              | 8.045,67                       | (2.299,68)         | (1.637,50)                | 482,99                     |                         | (540,88)   |              |                    | 4.055,60     |
| Total de aumentos                         |                              | 24.061,21                      | 232,98             |                           | 551,99                     |                         |            |              |                    | 24.846,18    |
| Aquisições em primeira mão                |                              | 24.061,21                      | 232,98             |                           | 551,99                     |                         |            |              |                    | 24.846,18    |
| Total diminuições                         |                              | 16.015,54                      | 2.532,66           | 1.637,50                  | 69,00                      |                         | 540,88     |              |                    | 20.795,58    |
| Depreciações do período                   |                              | 16.015,54                      | 2.532,66           | 1.637,50                  | 69,00                      |                         | 540,88     |              |                    | 20.795,58    |
| Outras transferências                     |                              |                                |                    | 0,00                      |                            |                         |            |              |                    | 0,00         |
| Saldo no fim do período                   |                              | 780.096,69                     | (8.023,05)         | 1.637,49                  | 13.096,53                  |                         | 1.101,67   |              |                    | 787.909,33   |
| Valor bruto no fim do período             |                              | 1.384.914,66                   | 341.159,57         | 82.110,00                 | 39.690,96                  |                         | 37.485,13  |              |                    | 1.885.360,32 |
| Depreciações acumuladas no fim do período |                              | 604.817,97                     | 349.182,62         | 80.472,51                 | 26.594,43                  |                         | 36.383,46  |              |                    | 1.097.450,99 |

## 4 - Custos de empréstimos obtidos

## 4.1. Política contábilística adotada nos custos dos empréstimos obtidos capitalizados no período e respectiva taxa, bem como os reconhecidos em gastos:

| Descrição                                        | Valor contratual do empréstimo | Valor Corrente Empréstimo | Valor Não Corrente Empréstimo | Total custos anuais emp.obt. | Juros suportados anuais emp.obt. | Dispêndios com ativo | Taxa capitalização utilizada | Custos emp.capitaliza dos | Custos emp.em gastos |
|--------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|-------------------------------|------------------------------|----------------------------------|----------------------|------------------------------|---------------------------|----------------------|
| Empréstimos genéricos                            | 30.000,00                      | 30.000,00                 |                               |                              |                                  |                      |                              |                           |                      |
| Instituições de crédito e sociedades financeiras | 30.000,00                      | 30.000,00                 |                               |                              |                                  |                      |                              |                           |                      |
| Empréstimos específicos                          |                                |                           |                               |                              |                                  |                      |                              |                           |                      |
| Total dos Empréstimos                            | 30.000,00                      | 30.000,00                 |                               |                              |                                  |                      |                              |                           |                      |

## Quadro comparativo:

Administração/ Gerência

| Descrição               | Valor contratual do empréstimo | Valor Corrente Empréstimo | Valor Não Corrente Empréstimo | Total custos anuais emp.obt. | Juros suportados anuais emp.obt. | Despêndios com ativo | Taxa capitalização utilizada | Custos emp.capitalizados | Custos emp.em gastos |
|-------------------------|--------------------------------|---------------------------|-------------------------------|------------------------------|----------------------------------|----------------------|------------------------------|--------------------------|----------------------|
| Empréstimos genéricos   |                                |                           |                               |                              |                                  |                      |                              |                          |                      |
| Empréstimos específicos |                                |                           |                               |                              |                                  |                      |                              |                          |                      |
| Total dos Empréstimos   |                                |                           |                               |                              |                                  |                      |                              |                          |                      |

## 4.2. Outras divulgações

| Descrição                             | Valor Período |
|---------------------------------------|---------------|
| Juros e rendimentos similares obtidos |               |
| Juros e gastos similares suportados   | 601,95        |
| Juros de financiamentos suportados    | 601,95        |
| Juros de empréstimos bancários        | 601,95        |

## 5 - Inventários

## 5.1. Políticas contábilísticas adotadas na mensuração dos inventários e fórmula de custeio usada

## 5.2. Quantia escriturada de inventários

| Descrição                                                 | Mercadorias | Mat. Primas e Subsid. | Total Período | Mercadorias Per. Anterior | Mat. Prim. e Sub. Per. Anterior | Total Per. Anterior |
|-----------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|---------------|---------------------------|---------------------------------|---------------------|
| APIURAMENTO DO CUSTO DAS MERC. VENDIDAS E MAT. CONSUMIDAS |             |                       |               |                           |                                 |                     |
| Inventários iniciais                                      |             | 352,30                | 352,30        |                           | 600,17                          | 600,17              |
| Compras                                                   |             | 68.998,98             | 68.998,98     |                           | 56.575,65                       | 56.575,65           |
| Reclassificação e regularização de inventários            |             |                       |               |                           |                                 |                     |
| Inventários finais                                        |             | 346,26                | 346,26        |                           | 352,30                          | 352,30              |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas      |             | 69.005,02             | 69.005,02     |                           | 56.823,52                       | 56.823,52           |
| OUTRAS INFORMAÇÕES                                        |             |                       |               |                           |                                 |                     |

## 6 - Rendimentos e gastos

## 6.1. Políticas contábilísticas adotadas para o reconhecimento do réditto incluindo os métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transações que envolvem a prestação de serviços

## 6.2. Quantia de cada categoria significativa de réditto reconhecida durante o período, conforme quadro seguinte:

| Descrição             | Valor Período | V. Período Anterior |
|-----------------------|---------------|---------------------|
| Prestação de serviços | 282.910,92    | 312.925,92          |
| Total                 | 282.910,92    | 312.925,92          |

## 6.3. Discriminação dos fornecimentos e serviços externos

Administração/Gerência

| Descrição                                   | Valor Período    | V. Período Anterior |
|---------------------------------------------|------------------|---------------------|
| <b>Serviços especializados</b>              | <b>15.563,59</b> | <b>17.607,40</b>    |
| Trabalhos especializados                    | 4.692,20         | 5.667,80            |
| Publicidade e propaganda                    |                  | 76,72               |
| Honorários                                  | 17,84            | 35,68               |
| Conservação e reparação                     | 10.853,55        | 11.827,20           |
| <b>Materiais</b>                            | <b>1.985,52</b>  | <b>3.645,14</b>     |
| Ferramentas e utensílios de desgaste rápido | 1.888,42         | 3.113,36            |
| Material de escritório                      | 97,10            | 293,42              |
| Artigos para oferta                         |                  | 238,36              |
| <b>Energia e fluidos</b>                    | <b>25.595,25</b> | <b>32.389,50</b>    |
| Eleticidade                                 | 11.148,04        | 16.394,38           |
| Combustíveis                                | 8.352,95         | 10.933,59           |
| Água                                        | 6.094,26         | 5.061,53            |
| <b>Deslocações, estadas e transportes</b>   | <b>647,98</b>    | <b>778,15</b>       |
| Deslocações e estadas                       | 41,00            |                     |
| Outros                                      | 606,98           | 778,15              |
| <b>Serviços diversos</b>                    | <b>41.532,87</b> | <b>57.992,92</b>    |
| Comunicação                                 | 7.730,06         | 8.595,76            |
| Seguros                                     | 3.118,40         | 2.672,25            |
| Contencioso e notariado                     | 309,78           | 17,84               |
| Limpeza, higiene e conforto                 | 4.054,07         | 3.729,11            |
| Outros serviços                             | 26.320,56        | 42.977,96           |
| <b>Total</b>                                | <b>85.325,21</b> | <b>112.413,11</b>   |

## 7 - Subsídios e outros apoios das entidades públicas

## 7.1. Natureza e extensão dos subsídios das entidades públicas

| Descrição                                 | Do Estado -<br>Valor Atrib.<br>Per. Ant. | Do Estado -<br>Valor<br>Atribuído<br>Período | Do Estado -<br>Valor<br>Imputado<br>Período | Outras Ent. -<br>Valor Atrib.<br>Per. Ant. | Outras Ent. -<br>Valor<br>Atribuído<br>Período | Outras Ent. -<br>Valor<br>Imputado<br>Período | Das Quais UE<br>- Valor Atrib.<br>Per. Ant. | Das Quais UE<br>- Valor<br>Atribuído<br>Período | Das Quais UE<br>- Valor<br>Imputado<br>Período |
|-------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| <b>Subsídios ao investimento</b>          |                                          |                                              |                                             |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| Para ativos fixos tangíveis               |                                          |                                              |                                             |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| Para ativos intangíveis                   |                                          |                                              |                                             |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| Para outras naturezas de ativos           |                                          |                                              |                                             |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| <b>Subsídios à exploração</b>             | <b>29.981,73</b>                         | <b>13.370,71</b>                             | <b>13.370,71</b>                            |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| Valor dos reembolsos efetuados no período |                                          |                                              |                                             |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| De subsídios ao investimento              |                                          |                                              |                                             |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| De subsídios à exploração                 |                                          |                                              |                                             |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |
| <b>Total</b>                              | <b>29.981,73</b>                         | <b>13.370,71</b>                             | <b>13.370,71</b>                            |                                            |                                                |                                               |                                             |                                                 |                                                |

Quadro comparativo:

Administração/ Gerência

Pag. 5 de 10

Contabilista Certificado Nº 22003

| Descrição                                    | Do Estado -<br>Valor Atrib.<br>Per. Ant. | Do Estado -<br>Valor<br>Atribuído<br>Período | Do Estado -<br>Valor<br>Imputado<br>Período | Outras Ent.-<br>Valor Atrib.<br>Per. Ant. | Outras Ent. -<br>Valor<br>Atribuído<br>Período | Outras Ent.-<br>Valor<br>Imputado<br>Período | Das Quais UE<br>- Valor Atrib.<br>Per. Ant. | Das Quais UE<br>- Valor<br>Atribuído<br>Período | Das Quais UE<br>- Valor<br>Imputado<br>Período |
|----------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| Subsídios ao investimento                    |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| Para ativos fixos tangíveis                  |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| Para ativos intangíveis                      |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| Para outras naturezas de<br>ativos           |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| Subsídios à exploração                       | 48.912,99                                | 29.981,73                                    | 29.981,73                                   |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| Valor dos reembolsos<br>efetuados no período |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| De subsídios ao investimento                 |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| De subsídios à exploração                    |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |
| Total                                        |                                          |                                              |                                             |                                           |                                                |                                              |                                             |                                                 |                                                |

## 7.2. Benefícios sem valor atribuído obtidos por entidades terceiras

Donativos recebidos em 2023:

Em espécie - gêneros alimentares: 24.170,52€

Em numerário: 2.000,00€ (cumprimento de pena)

Ambos foram contabilizados numa conta 78.

## 8 - Instrumentos financeiros

### 8.1. Base de mensuração e políticas contabilísticas adotadas na contabilização de instrumentos financeiros

### 8.2. Resumo das categorias (naturezas) de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade, rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:

| Descrição                             | Mensurados<br>ao justo valor | Mensurados<br>ao custo<br>amortizada | Mensurados<br>ao custo | Imparidade<br>acumulada | Reconhecimen<br>to Inicial |
|---------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|------------------------|-------------------------|----------------------------|
| <b>Ativos financeiros:</b>            |                              |                                      | 43.798,70              |                         |                            |
| Clientes e utentes                    |                              |                                      | 40.704,48              |                         |                            |
| Outras contas a receber               |                              |                                      | 3.094,22               |                         |                            |
| <b>Passivos financeiros:</b>          |                              |                                      | 43.334,33              |                         |                            |
| Fornecedores                          |                              |                                      | 8.531,35               |                         |                            |
| Financiamentos obtidos                |                              |                                      | 30.000,00              |                         |                            |
| Outras contas a pagar                 |                              |                                      | 34.802,98              |                         |                            |
| <b>Ganhos e perdas líquidos:</b>      |                              |                                      | (13.974,09)            |                         |                            |
| De ativos financeiros                 |                              |                                      | (13.974,09)            |                         |                            |
| <b>Rendimentos e gastos de juros:</b> |                              |                                      | (601,95)               |                         |                            |
| De passivos financeiros               |                              |                                      | (601,95)               |                         |                            |

Quadro comparativo:

| Descrição                      | Mensurados<br>ao justo valor | Mensurados<br>ao custo<br>amortizado | Mensurados<br>ao custo | Imparidade<br>acumulada | Reconhecimen<br>to Inicial |
|--------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|------------------------|-------------------------|----------------------------|
| Ativos financeiros:            |                              |                                      |                        |                         |                            |
| Passivos financeiros:          |                              |                                      |                        |                         |                            |
| Ganhos e perdas líquidos:      |                              |                                      |                        |                         |                            |
| Rendimentos e gastos de juros: |                              |                                      |                        |                         |                            |

**9 - Benefícios dos empregados****9.1. Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas**

| Descrição                                                | Nº Médio de<br>Pessoas | Nº de Horas<br>Trabalhadas | Nº Médio de<br>Pessoas Per.<br>Anterior | Nº de Horas<br>Trabalhadas<br>Per. Anterior |
|----------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------------|
| Pessoas ao serviço da empresa                            | 14,00                  | 24.024,00                  | 16,00                                   | 30.108,00                                   |
| Pessoas remuneradas                                      | 14,00                  | 24.024,00                  | 16,00                                   | 30.108,00                                   |
| Pessoas não remuneradas                                  |                        |                            |                                         |                                             |
| Pessoas ao serviço da empresa por tipo<br>horário        | 14,00                  | 24.024,00                  | 16,00                                   | 30.108,00                                   |
| Pessoas a tempo completo                                 | 14,00                  | 24.024,00                  | 16,00                                   | 30.108,00                                   |
| (das quais pessoas remuneradas)                          | 14,00                  | 24.024,00                  | 16,00                                   | 30.108,00                                   |
| Pessoas na tempo parcial                                 |                        |                            |                                         |                                             |
| (das quais pessoas remuneradas)                          |                        |                            |                                         |                                             |
| Pessoas ao serviço da empresa por sexo                   | 14,00                  | 24.024,00                  | 16,00                                   | 30.108,00                                   |
| Masculino                                                | 9,00                   | 14.784,00                  | 12,00                                   | 22.716,00                                   |
| Feminino                                                 | 5,00                   | 9.240,00                   | 4,00                                    | 7.392,00                                    |
| Pessoas ao serviço da empresa afetas a<br>I&D            |                        |                            |                                         |                                             |
| Prestadores de serviços                                  |                        |                            |                                         |                                             |
| Pessoas colocadas por agências de<br>trabalho temporário |                        |                            |                                         |                                             |

**9.2. Benefícios dos empregados e encargos da entidade**

| Descrição                                                   | Valor Período | V. Período Anterior |
|-------------------------------------------------------------|---------------|---------------------|
| Gastos com o pessoal                                        | 235.052,68    | 232.318,07          |
| Remunerações do pessoal                                     | 179.147,95    | 190.168,71          |
| Indemnizações                                               | 15.000,00     |                     |
| Encargos sobre as remunerações                              | 38.790,42     | 40.076,99           |
| Seguros de acidentes no trabalho e doenças<br>profissionais | 1.518,71      | 2.072,37            |
| Outros gastos com o pessoal, dos quais:                     | 595,60        |                     |

**9.3. Outras divulgações**

Estão contabilizados como gastos com pessoal as férias, subsídios de férias e respetivos encargos sociais a pagar em 2024 no valor de €29.135,26.

**10 - Acontecimentos após a data do balanço****10.1. Outras divulgações**

Administração/ Gerência

Pag. 7 de 10

Contabilista Certificado Nº 22003

Após o termo do período e até à presente data não houve conhecimento de eventos ocorridos que afetem as quantias reconhecidas nas demonstrações financeiras ou que, não afetando as quantias reconhecidas, tenham impacto financeiro material no futuro.

## 11 - Divulgações exigidas por diplomas legais

### 11.1. Informação por atividade econômica

| Descrição                                                  | Atividade CAE<br>1 | Total      |
|------------------------------------------------------------|--------------------|------------|
| <b>Vendas</b>                                              |                    |            |
| Prestações de serviços                                     | 282.910,92         | 282.910,92 |
| Compras                                                    | 68.998,98          | 68.998,98  |
| Fornecimentos e serviços<br>externos                       | 85.325,21          | 85.325,21  |
| Custo das mercadorias<br>vendidas e matérias<br>consumidas | 69.005,02          | 69.005,02  |
| Matérias primas, subsidiárias e<br>de consumo              | 69.005,02          | 69.005,02  |
| Número médio de pessoas<br>ao serviço                      | 14,00              | 14,00      |
| Gastos com o pessoal                                       | 235.052,68         | 235.052,68 |
| Remunerações                                               | 179.147,95         | 179.147,95 |
| Outros gastos                                              | 55.904,73          | 55.904,73  |
| <b>Ativos fixos tangíveis</b>                              |                    |            |
| Valor líquido final                                        | 772.959,64         | 772.959,64 |
| Total das aquisições                                       | 5.904,94           | 5.904,94   |
| (das quais edifícios e outras<br>construções)              | 5.904,94           | 5.904,94   |
| <b>Propriedades de<br/>investimento</b>                    |                    |            |

### Quadro comparativo:

| Descrição                                                  | Atividade CAE<br>1 | Total      |
|------------------------------------------------------------|--------------------|------------|
| <b>Vendas</b>                                              |                    |            |
| Prestações de serviços                                     | 312.925,92         | 312.925,92 |
| Compras                                                    | 56.575,65          | 56.575,65  |
| Fornecimentos e serviços<br>externos                       | 112.413,11         | 112.413,11 |
| Custo das mercadorias<br>vendidas e matérias<br>consumidas | 56.823,52          | 56.823,52  |
| Matérias primas, subsidiárias e<br>de consumo              | 56.823,52          | 56.823,52  |
| Número médio de pessoas<br>ao serviço                      | 15,00              | 15,00      |
| Gastos com o pessoal                                       | 232.318,07         | 232.318,07 |
| Remunerações                                               | 190.168,71         | 190.168,71 |
| Outros gastos                                              | 42.149,36          | 42.149,36  |
| <b>Ativos fixos tangíveis</b>                              |                    |            |
| Valor líquido final                                        | 787.909,33         | 787.909,33 |
| <b>Propriedades de<br/>investimento</b>                    |                    |            |

### 11.2. Informação por mercado geográfico

Administração/ Gerência

| Descrição                            | Mercado Interno | Comunitário | Extra-comunitário | Total      |
|--------------------------------------|-----------------|-------------|-------------------|------------|
| Vendas                               |                 |             |                   |            |
| Prestações de serviços               | 282.910,92      |             |                   | 282.910,92 |
| Compras                              | 68.998,98       |             |                   | 68.998,98  |
| Fornecimentos e serviços externos    | 85.325,21       |             |                   | 85.325,21  |
| Aquisições de ativos fixos tangíveis | 5.904,94        |             |                   | 5.904,94   |
| Rendimentos suplementares:           |                 |             |                   |            |

## Quadro comparativo:

| Descrição                         | Mercado Interno | Comunitário | Extra-comunitário | Total      |
|-----------------------------------|-----------------|-------------|-------------------|------------|
| Vendas                            |                 |             |                   |            |
| Prestações de serviços            | 312.925,92      |             |                   | 312.925,92 |
| Compras                           | 56.575,65       |             |                   | 56.575,65  |
| Fornecimentos e serviços externos | 112.413,11      |             |                   | 112.413,11 |
| Rendimentos suplementares:        |                 |             |                   |            |

## 11.3. Outras divulgações exigidas por diplomas legais

## - Impostos em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante as Finanças, tendo liquidado as suas obrigações fiscais nos prazos legalmente estipulados.

## - Dívidas à Segurança Social em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante a Segurança Social, tendo liquidado as suas obrigações legais nos prazos legalmente estipulados.

## 12 - Impostos e contribuições

## 12.1. Divulgações relacionadas com outros impostos e contribuições

| Descrição                                | Saldo Devedor | Saldo Credor    | Saldo Devedor Período Anterior | Saldo Credor Período Anterior |
|------------------------------------------|---------------|-----------------|--------------------------------|-------------------------------|
| Imposto sobre o rendimento               |               |                 |                                |                               |
| Retenção de impostos sobre rendimentos   |               | 1.387,00        |                                | 1.295,00                      |
| Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) |               |                 | 2.317,61                       |                               |
| Contribuições para a Segurança Social    |               | 7.037,12        |                                | 7.659,78                      |
| Outras tributações                       |               | 85,88           |                                | 155,13                        |
| <b>Total</b>                             |               | <b>8.510,00</b> | <b>2.317,61</b>                | <b>9.109,91</b>               |

## 13 - Fluxos de caixa

## 13.1. Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

| Descrição                  | Saldo inicial    | Débitos           | Créditos          | Saldo Final     |
|----------------------------|------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| Caixa                      |                  |                   |                   |                 |
| Depósitos à ordem          | 59.445,80        | 333.645,82        | 385.290,50        | 7.801,12        |
| Outros depósitos bancários |                  |                   |                   |                 |
| <b>Total</b>               | <b>59.445,80</b> | <b>333.645,82</b> | <b>385.290,50</b> | <b>7.801,12</b> |

## Quadro comparativo:

| Descrição                  | Saldo inicial     | Débitos           | Créditos          | Saldo Final      |
|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Caixa                      |                   |                   |                   |                  |
| Depósitos à ordem          | 128.210,20        | 354.948,28        | 423.712,68        | 59.445,80        |
| Outros depósitos bancários |                   |                   |                   |                  |
| <b>Total</b>               | <b>128.210,20</b> | <b>354.948,28</b> | <b>423.712,68</b> | <b>59.445,80</b> |

## 13.2. Outras informações

| Descrição                                               | Valor Período | V. Período Anterior |
|---------------------------------------------------------|---------------|---------------------|
| Recebimentos provenientes de:                           |               |                     |
| Indemnizações seguros não vida                          |               |                     |
| Subsídios à exploração                                  | 13.370,71     | 29.981,73           |
| Imposto sobre o rendimento                              |               |                     |
| Multas e outras penalidades contratuais (dec. tribunal) |               |                     |
| Pagamentos provenientes de:                             |               |                     |
| Imposto sobre o rendimento                              |               |                     |
| Multas e outras penalidades contratuais (dec. tribunal) | 490,00        |                     |
| Caixa e equivalentes não disponíveis para uso           |               |                     |